Se încrucişau peste eparhia Aradului evenimente
mari: moartea episcopului Pavel Avacumovici, pro
paganda catolică întreţinută de Habsburgi prin epis
copul Oradiei S. Vulcan şi acţiunea Românilor pentru
numirea unui episcop din sânul naţiei lor.

Moise Nicoarâ sosea la Jula tocmai în ziua
morţii episcopului Pavel Avacumovici, 1/13 August
1815. La sugestia lui D. Ţichindeal, toate gândurile
Românilor se îr j£ g f l g ^ V I P ' » ca să ia „conduce
rea lucrului" ş i ' m ¿2 *2OQ[-«religia noastră de orice
încerSare de abuz sau jQQ^idiciu, din partea oricui
va fi", după cum îi ceJ unii fruntaşi din Jula.

Comisia a şi venit pe teren, dar lucra încet. In
dosul ei, M. Nicoară simte cum se ascund interesele
şi intenţiile de propagandă pentru catolicism. De
aceea nu stă pe gânduri, ci aleargă din nou la împă
ratul, cu o nouă instanţie de 17 puncte.

In noaptea zilei de 21 Februarie/5 Martie 1817
pe la ora 3, înflăcărat de dragoste pentru neam şi
cu sufletul plin de fericire, că deşi desideratele lui se
vor împlini, scrie:

— „Lacrimi dulci curgeţi ca văile ce sunteţi sem
nul bucuriei sufletului meu, şi cu cât mai mare şi
desfătătoare va fi când vom ajunge să se împlinească
punctul5, 6, 7, 8,...